A n m e r k u n g e n.

A. Die Popielsage.

1) Dr. L. Kühnast: Die Sage von Popiel und den Mäusen. Bromberg 1836. Die Schlussfolgerungen Kühnasts, die Sage als Masovischen Ursprungs hinzustellen, hat schon Röpell entkräftet. (S. 74). Ziemer hin werden wir auf die Schrift, die mit großem Fleiße geschrieben ist, öfters zu verweisen haben.

San Marte (Schulz): „Die polnische Königssage“ in „Neues Jahrbuch der Berliner Gesellschaft für deutsche Sprache und Alterthumskunde“ 1848 „Germania, von Grohmann in leicht mißzuverstehender Weise immer als „San Marte Germania“ citirt.

2) Mart. Gall. Chronicon (usque ad a. 1113) lib. prim. Narrant enim seniores antiqui, quod iste Popiel a regno expulsus tantam ab muribus persecutionem patiebatur, quod ab hoc a suis consequentibus in insulam transportatus et ab illis feris pessimis illuc transnatantibus in turre lignea tam diu sit defensus, donec piae foetore pestifero multitudinis interemptae ab omnibus derelictus morte turpissima monstris corrodentibus exspiravit. . . . Sed istorum gesta, quorum memoriam oblivio vestutatis abolevit et quos error et idolatria defoedavit, memorare negligamus et ad ea recitanda, quae fidelis recordatio meminit, ista succincte nominando transeamus.

3) Vincent Kadlubek († 1223). Historiae Polonicae lib. I (usque ad a. 1113): Ad suggestionem suae uxoris impudicae patruis suis odio gratiam, insidiis amicitiam, crudelitate pietatem immaniter demonstravit, qui se languidum et morti appropinquantem simulans, patruos convocat. . . . Putredine enim cadaverum suorum patruorum per ipsum intoxicatorum, quos inhumatos permanere iusserat, mures inconsuetae magnitudinis procreati praefatum Pompilium invaserunt, ita quod nec

ferro nec fustibus nec aqua nec igne nec aliqua celsitudine aut clausura poterant prohiberi, quando ipsum invadabant, mordebat insequentes. Qui tandem ad quandam turrim altissimam in castro Cruszwiciensi suam fugiens, cum uxore suo et duobus filiis per istos mures et diem vitae viliter clausit extremum.

4) Dlugosz († 1480). Historiae Poloniae lib. I (usque ad a. 1480): Procatur autem illi et desponsatur ex principibus Almanniae vicinis Polonico regno coniux, generis nobilitate praestans et formae elegantia rara, femina plures suae aetatis supergressa, in omne tamen facinus et praesertim in ambitionem et avaritiam muliebri ingenio prona His vocibus pluribusque similibus sermonibus viri animum expugnat ad innocentem patruorum suorum necem, nefanda femina pelliciens opportunum tempus et modum, quo destinata animo mandet celeri effectui, ingenti sollicitudine obseruat.

5) Bogufal Episc. Poznaniensis († 1265) Chronicon Poloniae: Von Nam ad suggestionem meist wörtlich mit Radlubek übereinstimmend bis auf: qui tandem ad quandam altissimam turrim in castro Cruszwiciensi sitam fugiens cum uxore et duobus filiis per mures comestus diem clausit extremum.

6) Dlugosz vgl. oben de cadaveribus siquidem patruorum et procerum, quae tyrannus abici iusserat inhumata, insolitae quantitatis murium multitudo ebulliens, sedentem in convivio et voluptati dantem operam Pompilium non sine aliorum stupore in unum dumtaxat tyrannum Pompilium et suam consortem duosque filios Pompilium et Leszkonem coepit continuatis et rabidis morsibus infectare desavireque. Quos etsi militum servorumque sedula cura abigeret, recentes succederunt fatigatis. Vincebat tamen perseverans murium et noctu et interdiu, nullo spatio ad quietem concessu, multitudo omnium suffragiis aut defatigatis aut se ab eius tutela subducentibus. Cum et in defensores rabies saepius murium verteretur, nova remedia praeparantur, extruuntur frequentes et ardentes foci et in medio eorum Pompilius cum uxore et filiis consistit, si forte incendiis mures arcerentur, sed et ignes quantumque flammatantes, muribus pervii, nullum praestabant Pompilio auxilium. Sic ad aliud elementum reversus in late patentia stagna deportatus per naves Pompilius cum consorte et liberis et in turri locatur lignea, undis undique ambiata, sed nihilo plus undae tulerunt remedii quam ignes. Singulos enim gurgites, in quos se Popiel contulerat,

mures natando variis itineribus illum persecabantur consecutique navem assiduis corrosionibus infestabant. Milites autem et nautae, ne simul navi a muribus perforata aquarum suffocatione interirent, ipso etiam Pompilio mandante, in littus navem reducunt. Huc e navi ingredienti nova murium caterva occurrit et cum his, qui illum in stagna consecuti fuerant, simul coniuncta tyrannum vehementius infestat. His itaque et aliis pluribus remedii nequicquam proficientibus virtutem divinam universi agnoscentes ab eo diffugiunt. Qui videns se ab omnibus desertum, in turrim castri Crusviciensis excellentiorem cum coniuge et duobus filiis concendit, ubi a superabundanti murium multitudine, a quibus sine intervallo oppugnabantur, duo primum filii sui et infelici matre instantे, nullamque ferre valentibus opem, deinde crudelissima coniux et ipse ad extremum tyrannus Popiel adeo lacerati et corrosi et cum singulis partibus artibusque devorati sunt, ut neque alicuius ossis vel nervi vestigium reliquerint.

B. *Hattos I. Verrätherei gegen Adalbert.*

- 7) *Liudprandus* († 972) *Antapodoseos seu Rerum per Europam gestarum libri VI* (887 – 950) cf. *Text*.
- 8) *Widukindus* Monach. Corbeiensis: *Res gestae Saxoniae sive Annalium libri III* (ab A. 919 – 973) cf. *Text*.
- 9) *Thietmarus* Episcop. Merseb. († 1018): *Chronici libri VIII*; cf. *Text*.
- 10) *Herimanni Contracti* († 1054) *Chronicon de sex aetatis 1054. Adelbertus, perfidia Hattonis archiep. et ejusdam Luitbaldi deceptus Ludovico jubente decollatur.*
- 11) *Marianus Scotus* († 1068) *Chronic. libri III*, fast wörtlich übereinstimmend mit Widukind von „postremo ep. Hatto mittitur (mit der gleichen Redewendung Hattos: saepius petit, qui oblata spernit; taedet me longioris viae tardiorisque horae; jam jejuni tota die non possumus ambulare) an bis auf den Tod Adalberts deinde regi Ludovico a pontifice praesentatus accepit capitalem sententiam (908).
- 12) *Sigbertus Gemblacensis* († 1112) *Chronographia 381—1112 sub anno 910: Adelbertus — dolo Hattonis Moguntini archiep. ad regem deductus decollatur.*

13) *Chronographus Saxo* (Edit. Leibn. Accension. - Historicae) usque ad an. 1188 Ann. Dni. DCCCCIIX Ludevici IIX; fast wörtlich übereinstimmend mit Widuk. resp. Mar. Scotus, nur die Einleitung abweichend. Hatto spricht zum König: „Desine, ego te securum meis sollicitudinibus faciam, ego ut ad te ille veniat providebo, tu, ne redeat, curato. Hatto itaque fraude animatus Adelbertum in castello Bavenberch quasi rebus ejus consultum adiit . . .

14) *Anonymi Saxonis Historia imperat.* usque ad M.CCXXXV sub titulo: Ludewicus 900. Hattonis episc. fraud. ziemlich übereinstimmend mit dem vorigen, nur die Redeweise Hattos weniger entschieden: Longe adhuc nobis restat via, ergo, quod a me petitum est, hoc ego nunc potero facere, ut simul comedamus“ . . . hac ergo astucia usus ille perfidus Hatto episc. fidem, quam hospiti suo dederat, noluit tenere, quia salvum et in columem illum reduxit . . . sieque per traditionem perfidi Hattonis (Ad.) vitam amisit.

15) *Albericus* (Monach. Trium Fontium; Augustinermönch zu Neuf Moustier bei Huy c. 1246) *Chronic.* ab o. c. — 1241 . . . at postquam refecti sunt, ad curiam veniunt, in causa princeps ponitur ac tanquam majestate reus capite plectendus adjudicatur, monet ille episcopum de fide data, quam e contra ille se bene in hoc, quod sanum et in columem in castrum eum reduxerat, servante respondit.

16) *Siffridi Presbyt. Misnensis Epit. libr. II* (c. 1307): De tertio Ludovico imper. — Cui (Babenberg) Hatto archiep. Mogunt. persuasit, ut se imperatori praestavit, dans ei dexteram, quod eum in columem reduceret.